Etenim siquidem in cap. IV schematis « de cultura rite promovendo

da » agitur, nihil impedit quominus quae vere scientia aestimanda scite declaretur, scientia nempe quae per se ipsa neminem a Deo abstrahat nedum Deum esse neget. Orbis enim terrarum homines magno horrore, tum sunt perfusi, cum quoniam cimbae velivolae (« sputnick ») inter stellas erraticas irruerant, propterea quidam ausi sunt asserere nullum Deum, in caeli spatiis, esse repertum! Tum vero Summorum Pontificum vox intonuit, quae tam impia dicta reprehendit; sed tamen, proh dolor!, huiusce nostrae aetatis, quae ad curam vel societatis, vel reipublicae, vel dispensationis pertinent, haud secus ac si Deus non esset composita sunt! Has res, dictu incredibiles, hominum familiae sequuntur, uti omnes cotidie experti sumus, ad communem, extremam ruinam eorum praeceptorum, quibus hominum consocietas firmiter componitur, quia ut Psalmista ait: « Nisi Dominus aedificaverit domum, in vanum laborant qui aedificant eam » ...⁶. Si igitur omnem spem homines abiecerunt, quem ad modum brevibus in schemate perstringitur, hoc nihil aliud esse potest, nisi quod Summum Bonum ipsi amiserunt, quippe cum idem vel aperte negavissent, vel oblivione contempsissent, vel millies prodidissent, etiam cum eius propugnatores esse necesse fuisset.

Moderator: exc.me Domine...

Orator: Quam ob rem, *ad conclusionem*⁷...

Moderator: ... tempus tuum exhaustum est, etiam nostrum.

Orator: ... equidem, qui minimus sum apostolorum, obtestari atque rogare audeo ...⁸ Conventum hunc Sanctissimum, ut Concilium ad suam dignitatem Divinum Decus restituat, quod praesertim hisce proximis annis, ab iis qui Atheismum ubicumque terrarum praedicant stultissime...⁹

Moderator: Exc.me Domine, finias!

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² dico Hebraeos qui Christum, sacris testantibus Scripturis, cruci affixerunt! ³ (Ps. 52). ⁴ iuventae. ⁵ (Ps. 47, 1). ⁶ (Ps. 125, 1). ⁷ deest. ⁸ una cum exc.mo qui me praecessit. ⁹ contemptum videmus. Deinceps censeo ut totum schema in quemdam nuntium convertatur, quo Concilium extrema sua praecepta hominibus proferat, quibus incitentur ut ad pedes Summi, Aeternique Dei sese prosternant, quia « Regi saeculorum invisibili et immortalis, soli Deo honor et gloria. Amen ». Vivat, vivat, vivat Deus in aeternum.

Moderator: Crastina die erit congregatio proxima, hora nona.

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: Reponatur Sacrosantum Evangelium.

CONGREGATIO GENERALIS CVIII

23 octobris 1964

CONGREGATIO GENERALIS CVIII